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Ny finanslov: 60 procent økologi i alle offentlige køkkener 
 

Økologisk Landsforening roser fødevareminister Mette Gjerskovs mål om 60 procent økologi i alle 

offentlige køkkener i Danmark. Målet er med i den kommende finanslov, og der er sat penge af til, 

at kommunerne og regionerne kan få opbakning i form af rådgivning og økonomisk støtte til at 

lægge om til økologi. Erfaringer viser, at økologiske køkkener ikke behøver at være dyrere i drift.  

 

Hver dag serveres 500.000 måltider i den offentlige sektor i Danmark. Fremover skal 60 procent af 

maden på vores sygehuse, skoler, plejehjem og andre offentlige institutioner være økologisk. 

Regeringen har i sit kommende finanslovsudspil sat 72 millioner kroner over to år af til blandt andet 

at omlægge offentlige køkkener til økologi. 

 

- Økologien giver så mange fordele for hele samfundet, at det er naturligt, at staten køber økologisk 

for at sikre naturen og drikkevandet. Det er opløftende, at den nye regering vil lade holdninger 

efterfølge af konkret handling, siger Paul Holmbeck, direktør i Økologisk Landsforening, der både 

har økologiske landmand, forbrugere og virksomheder som medlemmer.  

- Omlægning af de offentlige køkkener vil medføre omlægning af landbrugsjord til økologi i et 

omfang, som langt kommer til at overstige, hvad vi har set i de seneste 10 år, forklarer Paul 

Holmbeck.  

 

Økologi og sundere mad på plejehjem, sygehuse og skoler 

Fødevareministeren vil bakke kommunerne op med ressourcer til omlægning af køkkenerne. 

Erfaringer viser, at selve driften af køkkener med en både sundere og økologisk kost kan ske 

indenfor eksisterende budgetter ved, at køkkenerne reducerer spild, køber varer i sæson og bruger 

mere grønt og mindre kød. 

 

- Der er brug for flere kloge velfærdsløsninger som denne, hvor man opnår flere mål på samme tid. 

De offentlige køkkener bliver drivkraft for udvikling af både økologi og folkesundhed, og samtidig 

er der et faglig løft hos de hårdtarbejdende folk i køkkenerne, siger Paul Holmbeck og fortsætter: 

 

 - Erfaringer fra København og Albertslund kommuner viser, at det virkelig rykker, når der 

fastsættes et konkret politisk mål for omlægning af offentlige køkkener. Det er samtidig ekstremt 

positivt, at regeringen hjælper kommunerne og regionerne med rådgivningshjælp og 

medfinansiering af omlægningsomkostninger. 

 

Økologisk Vækstpakke søges udvidet under forhandlinger 

 

Mere økologi i de offentlige køkkener indgår i et forslag fra Økologisk Landsforening til en 

Økologisk Vækstpakke, hvor der også anbefales en markant indsats for blandt andet økologisk 

produktudvikling, samt økologisk forskning, økologiske biogasløsninger og nye initiativer, der 

hjælper yngre landmænd med opstart af økologisk produktion. Økologisk Landsforening er i dialog 

med politikerne om disse yderligere tiltag og mødes onsdag med Fødevareministeren om 

initiativerne. 

- Lykkedes det i forhandlingerne, er der tale om en historisk vækstpakke for økologi, siger Paul 

Holmbeck.  
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